



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Out/2010 | Jan a Out/2009 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.132.552.001,76 | 188.595.139,50 | 920.615.564,29 | 828.578.302,60 |
| Receita Tributária | 361.699.500,00 | 58.722.558,67 | 304.929.102,67 | 269.956.176,35 |
| IPTU | 41.556.300,00 | 3.615.768,62 | 36.078.222,68 | 33.408.416,02 |
| ISS | 250.825.000,00 | 44.289.043,80 | 208.088.749,51 | 183.961.397,55 |
| ITBI | 18.094.300,00 | 3.904.506,73 | 21.053.330,04 | 15.533.224,23 |
| IRRF | 32.322.700,00 | 4.920.882,61 | 23.123.616,11 | 21.490.678,20 |
| Outras Receitas Tributárias | 18.901.200,00 | 1.992.356,91 | 16.585.184,33 | 15.562.460,35 |
| Receita de Contribuições | 111.605.024,76 | 20.062.709,01 | 100.670.811,44 | 91.907.315,18 |
| Receita Previdenciária | 92.417.724,76 | 16.658.240,82 | 79.659.702,05 | 69.857.013,06 |
| Outras Contribuições | 19.187.300,00 | 3.404.468,19 | 21.011.109,39 | 22.050.302,12 |
| Receita Patrimonial Líquida | 145.400,00 | 16.444,20 | 86.135,52 | 68.860,41 |
| Receita Patrimonial | 31.396.427,24 | 5.675.790,99 | 25.071.613,50 | 24.381.689,54 |
| (-) Aplicações Financeiras | -31.251.027,24 | -5.659.346,79 | -24.985.477,98 | -24.312.829,13 |
| Transferências Correntes | 618.669.577,00 | 100.598.847,42 | 472.255.099,92 | 433.834.754,68 |
| Cota-Parte FPM | 63.171.400,00 | 8.112.593,83 | 42.392.126,55 | 39.698.605,85 |
| Cota-Parte ICMS | 354.000.600,00 | 57.139.245,66 | 257.604.009,05 | 243.701.006,86 |
| Convênios | 106.500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.215,39 |
| Outras Transferências Correntes | 201.391.077,00 | 35.347.007,93 | 172.258.964,32 | 150.433.926,58 |
| Demais Receitas Correntes | 40.432.500,00 | 9.194.580,20 | 42.674.414,74 | 32.811.195,98 |
| Dívida Ativa | 15.746.900,00 | 2.018.938,57 | 10.300.090,12 | 8.527.253,97 |
| Diversas Receitas Correntes | 24.685.600,00 | 7.175.641,63 | 32.374.324,62 | 24.283.942,01 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 235.553.310,00 | 20.100.076,31 | 66.993.892,77 | 29.951.063,35 |
| Operações de Crédito (III) | 54.531.110,00 | 8.914.509,52 | 34.258.973,88 | 25.314.113,81 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 58.500,00 | 31.639,71 | 81.990,72 | 37.311,05 |
| Alienação de Ativos (V) | 53.200,00 | 2.215,40 | 12.800,40 | 822.497,54 |
| Transferências de Capital | 180.801.000,00 | 11.151.711,68 | 32.570.707,77 | 3.667.825,77 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 180.801.000,00 | 11.151.711,68 | 32.570.707,77 | 3.667.825,77 |
| Outras Receitas de Capital | 109.500,00 | 0,00 | 69.420,00 | 109.315,18 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 180.910.500,00 | 11.151.711,68 | 32.640.127,77 | 3.777.140,95 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.313.462.501,76 | 199.746.851,18 | 953.255.692,06 | 832.355.443,55 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Out/2010 | Jan a Out/2009 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.083.023.191,21 | 159.680.568,38 | 772.136.482,32 | 721.861.191,32 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 499.057.996,70 | 78.767.134,52 | 381.376.188,46 | 349.499.455,62 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 8.485.000,00 | 1.693.245,68 | 6.916.008,76 | 5.433.235,69 |
| Outras Despesas Correntes | 575.480.194,51 | 79.220.188,18 | 383.844.285,10 | 366.928.500,01 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 1.074.538.191,21 | 157.987.322,70 | 765.220.473,56 | 716.427.955,63 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 315.823.147,79 | 29.602.284,55 | 150.453.734,17 | 135.990.822,44 |
| Investimentos | 304.067.697,79 | 27.920.337,91 | 140.751.156,20 | 125.912.230,89 |
| Inversões Financeiras | 450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 450,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 11.755.000,00 | 1.681.946,64 | 9.702.577,97 | 10.078.591,55 |
| DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 304.068.147,79 | 27.920.337,91 | 140.751.156,20 | 125.912.230,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 510.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.379.116.339,00 | 185.907.660,61 | 905.971.629,76 | 842.340.186,52 |

| | | | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) | -65.653.837,24 | 13.839.190,57 | 47.284.062,30 | -9.984.742,97 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0,00 | |

| | | | | |
|--|---------------------|--|--|--|
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR | | | |
| META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI. | 4.835.409,00 | | | |



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Angelo André Vieira Segatto
Secretário de Fazenda